Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Ata Reunião Ordinária nº 004/2024

Aos dezoito dias do mês de ABRIL do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na Sede do
Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste - IPRAM, localizada à Av. Sete de
Setembro, nº. 2024, Bairro centro, do município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se em
caráter ordinário os membros do Conselho Deliberativo, os senhores Presidente Sérgio de
Carvalho, e os conselheiros Deliberativos Valquimar Dias de Oliveira, Renata Cristina Sepulcri
Silveira, Ivane dos Santos Almeida, e demais servidores constantes da lista de presença, para
tratar da reunião ordinária do Conselho Deliberativo,  para participação e da análise dos
relatórios de informações referente ao mês de MARÇO/2024 e deliberação da pauta. Foi
designado o Senhor Valquimar Dias de Oliveira para secretariar os trabalhos do conselho na
presente reunião. Em sequência o Presidente do Conselho, Sérgio de Carvalho, cumprimentou
os demais presentes e passou então, a deliberar sobre a pauta da presente reunião a ser
discutida e apresentada. O Presidente do CAF, após a assinatura da lista de presença, iniciou
dando boas vindas aos presentes, reiterou que os balancetes mensais apresentados e
aprovados na reunião anterior, estão disponíveis eletronicamente para ciência dos membros do
Conselho, por meio do sistema eletrônico E-PROC, e que as Atas estarão em respectivo processo
eletrônico para assinaturas, e passou a esplanar sobre as informações a serem apresentadas, e
destacou a pauta a ser apresentada na Reunião, sendo: 1) Apresentação do resumo das
atividades financeiras do instituto no mês de MARÇO de 2024; 3) Apresentação Relatório da
Carteira de Investimentos e Relatório posição no mês de MARÇO de 2024;  4) Aprovação dos
Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos mês de MARÇO; 5) Cursos e Capacitações;
6) Correspondências; 7)Relatório da Ouvidoria; 8) IPRAM Itinerante; 9) Assuntos Gerais;  Em
seguida passou a explanar sobre a apresentação das informações, conforme pauta da reunião.
1)Apresentação do resumo das atividades financeiras do IPRAM no mês de MARÇO de 2023:
houve a demonstração das informações constantes do resumo detalhado sobre as despesas e
receitas, de operações financeiras do período correspondente, demonstrando um total de
receitas previdenciárias recebidas no valor de R$ 566.613,89 (quinhentos e sessenta e seis mil
seiscentos e treze reais e oitenta e nove centavos),   oriundas das receitas de contribuições dos
servidores, servidores cedidos, repasse patronal, e rendimento de aplicações, de incidência
sobre rescisões de contrato, considerado que as Folhas do mês de fevereiro, foram recolhidos
dentro da competência do mês de março. E respectivas despesas previdenciárias no valor de R$
425.647,62 (quatrocentos e vinte e cinco mil seiscentos e quarenta e sete reais reais e sessenta
e dois centavos) referente às despesas realizadas no período com o pagamento das
aposentadorias e pensões correspondente às despesas de folha mensal de aposentados e
pensionistas, do mês MARÇO/2024. Das RECEITAS ADMINISTRATIVAS, considerado
arrecadação a ser realizada até o 20ª dia útil do mês subsequente, oriundos de repasse
financeiro, da taxa administrativa, devidamente regulamentado pela Lei nº. 2.417/2021, no
valor de R$ 85.444,12 (oitenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e doze
centavos), sendo este referente ao repasse da Câmara Municipal, os demais entes possuem o
prazo de recolhimento até o 20º dia do mês subsequente. A publicação do resumo mensal, foi
compartilhada juntos aos conselheiros, segurados e disponibilizado nas mídias sociais do IPRAM
(site, grupos whatssap e facebook) e mural do instituto, e órgãos administrativos municipais.
Das Despesas administrativas realizadas apresenta-se o valor de R$ 77.055,32 (setenta e sete
mil cinquenta e cinco reais e trinta e dois centavos), destacando o valor correspondente à
despesas operacionais do Instituto no mês de março, rec. impostos Pasep, participação de
cursos e capacitação aos membros do Comitê de Investimentos, e folha de pagamento e
encargos do período. Após análise e discussão dos relatórios disponibilizados, o balancete do

ID: 782739 e CRC: A84C8D3F

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

mês foi aprovado pelos membros do Conselho Deliberativo, sem ressalvas; 2) Apresentação do
Relatório da Carteira de Investimentos no mês de MARÇO de 2024: Cenário Econômico: Em
março de 2024, Inflação Persistente: Em muitos países, a inflação permaneceu em níveis
elevados ou mesmo aumentou, pressionando os consumidores e as empresas com custos mais
altos em uma variedade de produtos e serviços. A alta dos preços das commodities, custos de
transporte e energia contribuíram para essa pressão inflacionária. Recuperação Desigual do
Emprego: Embora algumas regiões tenham mostrado sinais de recuperação no mercado de
trabalho, o desemprego permaneceu um desafio em muitos lugares. Setores como tecnologia,
saúde e logística continuaram a criar empregos, mas outros, como turismo, hospitalidade e
varejo físico, ainda enfrentaram dificuldades. Políticas Monetárias Acomodatícias: Os bancos
centrais em várias economias mantiveram uma postura acomodatícia em suas políticas
monetárias, mantendo as taxas de juros baixas para estimular o crescimento econômico e
apoiar a recuperação. Alguns bancos centrais continuaram a implementar medidas não
convencionais, como programas de compra de ativos, para injetar liquidez nos mercados.
Tensões Comerciais e Geopolíticas: As tensões comerciais entre grandes economias, como
Estados Unidos, China e União Europeia, persistiram, criando incertezas para o comércio
internacional e investimentos. Além disso, eventos geopolíticos, como conflitos regionais e
mudanças nas relações entre países, adicionaram volatilidade aos mercados financeiros.
Avanços Tecnológicos e Setores Emergentes: Setores como tecnologia, inteligência artificial,
saúde digital e energia renovável continuaram a atrair investimentos e impulsionar o
crescimento econômico em muitas partes do mundo. Empresas inovadoras nessas áreas
experimentaram um aumento na demanda por seus produtos e serviços. Desafios Ambientais
e Sustentabilidade: A preocupação com as mudanças climáticas e a sustentabilidade continuou
a influenciar as políticas governamentais e as decisões de investimento. Empresas e governos
buscaram cada vez mais soluções e tecnologias sustentáveis para enfrentar esses desafios. Em
resumo, março de 2024 foi caracterizado por uma mistura de desafios persistentes e
oportunidades emergentes, com as economias globais navegando por um ambiente econômico
complexo e em constante evolução. A recuperação econômica continuou, mas de forma
desigual, com várias questões, como inflação, desemprego e tensões geopolíticas, moldando o
cenário econômico mundial. A expectativa é que as incertezas persistam nos próximos meses,
exigindo cautela e análise cuidadosa por parte dos agentes do mercado financeiro. Inflação em
2024 mais baixa. As expectativas de mercado para a inflação medida pelo IPCA de 2024 seguem
sendo revisadas para baixo. O mercado agora projeta uma inflação de 3,86% (antes em 3,87%)
para o ano corrente. Para 2025 e 2026, as projeções permanecem em 3,50%; PIB novamente
sem mudanças. Em relação à variação real do PIB, o mercado continua a estimar crescimento
de 1,59% para 2024 e 2,00% tanto para 2025 quanto para 2026; Taxa Selic estável, no entanto
devido às pressões de altas de juros no mercado externo, começa a levantar dúvidas da
continuidade de baixa, abrindo discussões econômicas da redução da velocidade de corta da
taxa de juros interna. As expectativas para a taxa básica de juros seguem em 9,00% para o final
de 2024 e 8,50% para o final de 2025 e de 2026. A rentabilidade da Carteira atingiu no mês
0,64% registrando desempenho POSITIVO, no cômputo da meta atuarial do exercício de 2024,
com valor de rentabilidade de R$ + 641.238,30 (seiscentos e quarenta e um mil duzentos e trinta
e oito reais e trinta centavos) alcançados no mês. Atingindo retorno acumulado de 1,71% no
ano, frente à Meta Atuarial de  9,73%, (IPCA+5,16% a.a). O valor total dos investimentos e
patrimônio financeiro do IPRAM em MARÇO/2024, registrou o valor de R$ 102.816.447,31
(cento e dois milhões oitocentos  e dezesseis mil quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e
um centavos), distribuídos em compatibilidade ao estabelecido pela Política Anual de
Investimentos – PAI 2024, seja renda fixa em sua maior parte e renda variável, em aplicações
nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO, conforme

ID: 782739 e CRC: A84C8D3F

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

consta de relatório de assessoria Financeira, e Relatório do Comitê de Investimentos,
disponibilizados para apreciação. Registra-se o fechamento com VALORIZAÇÃO da carteira, em
relação ao mês anterior, em +0,64%. Alcançando o retorno da meta acumulada de 1,71% no
período. Após análise e discussão do relatório da Carteira Referente ao Mês de MARÇO/2023,
disponibilizado, o mesmo foi aprovado pelos membros do Conselho Deliberativo, sem ressalvas;
3) Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos meses de MARÇO/2024;
registra-se na presente ata, a apresentação dos Relatórios e Parecer do Comitê de
Investimentos, referente à carteira de investimentos do mês MARÇO/2023, sendo que tendo
sido disponibilizados previamente, e considerado a apresentação e esclarecimentos de
informações complementares na presente reunião, após análise e discussão os membros do
Conselho Deliberativo aprovaram os respectivos documentos, e encaminha-se para publicação;
4) Relatório da Ouvidoria: não houve no período de apuração 01 a 31/03/2024, a ocorrência de
registros no canal de ouvidoria, seja email ou via telefone, referente aos assuntos pertinentes
ao IPRAM. 4) Correspondências: Não houve;  5) IPRAM Itinerante: não houve registros de
realização do Projeto no período; 6) Cursos e Capacitações: Registra-se para ciência e
monitoramento do Conselho Deliberativo, a participação dos servidores Valquimar Dias de
Oliveira, Erika de Oliveira Afonso, Valdineia Vaz Lara, e servidoras da Coordenadoria de Recursos
Humanos Adriana Coelho da e Claudina Bossato, Curso de Capacitação “XV - CURSO DE
CAPACITAÇÃO PREVIDENCIÁRIA “TEORIA DO COMPREV, CERTIDÃO DE TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO E AVERBAÇÃO, APOSENTADORIAS ESPECIAIS E ISP – INDICADOR DE SITUAÇÃO
PREVIDENCIÁRIA”, no período de 15 a 16 de Abril de 2024, em Porto Velho, justificado pela
necessidade de capacitaçao e entendimento de operacionalização do sistema COMPREV e
emissão de documentos de Tempo de Contribuição, pelos setores envolvidos; 7)Assuntos
Gerais: Não houve.   Nada mais havendo a tratar, não havendo outras manifestações
a serem registradas  em referência aos assuntos apresentados,  o presidente do
conselho senhor Sérgio de Carvalho agradeceu a presidente pela explanação, agradeceu aos
conselheiros presentes, dando por encerrada a reunião e convocou os senhores conselheiros
para à próxima reunião ordinária que ocorrerá na data de 23 de maio de 2024, às 15h horas na
sede do instituto. Esta ata foi de minha lavra, membro do conselho Sérgio de Carvalho,
designado na     reunião para secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim, presidente
do conselho e seus membros.

SÉRGIO DE CARVALHO

Presidente do conselho/CDF

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

Secretário/Representante do Executivo Municipal

RENATA CRISTINA SEPULCRI SILVEIRA

Membro/Representante do IPRAM

IVANE DOS SANTOS ALMEIDA

Membro/Representante do Sindicato

ID: 782739 e CRC: A84C8D3F

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

782739ID:

C62CE9F03318FFB201507A01FD91CBC4

A84C8D3F

MD5:

CRC:

0E3EFB02BE39CF1CBD4938DA5A22D61D281B58458A0A35ECC83C1626B5F2DF6ESHA256:

Ata de Reunião

Tipo do Documento

004/2024

Identificação/Número

03/05/2024

Data

9-8/2024Processo:

DocumentoProcesso

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO ABRIL/2024.

Súmula/Objeto:

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRAUsuário:

03/05/2024 08:30:17Criação: 03/05/2024 08:31:54Finalização:

INTERESSADOS

IPRAM INST. DE PREV. MUN. DE ESPIGÃO DO OESTE ESPIGÃO DO OESTE RO 03/05/2024 08:30:17

ASSUNTOS

ATAS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 03/05/2024 08:30:17

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA 03/05/2024 08:33:42Conselheiro

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Sergio de Carvalho 06/05/2024 09:45:39CONSELHEIRO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Ivane dos Santos Almeida 06/05/2024 11:28:08Agente Administrativo

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

RENATA CRISTINA SEPULCRI SILVEIRA 06/05/2024 13:20:06Conselheira

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 782739 e o CRC A84C8D3F.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=782739&CRC32=A84C8D3F&cpf_user=03041849267&token=71944f4dad865d716e266c8b18372131
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=90853&cpf_user=03041849267&token=71944f4dad865d716e266c8b18372131
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=782739&CRC32=A84C8D3F&cpf_user=03041849267&token=71944f4dad865d716e266c8b18372131